
ARPA 

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente 

dell'Emilia - Romagna 

 

*  *  * 

 

Atti amministrativi 

 
 
 
Determinazione dirigenziale n. DET-2010-383  del  01/06/2010 
 
 
Oggetto Sezione provinciale di Modena. Rinnovo assegnazione 

borsa di studio alla dott.ssa Sabrina Melotti in materia di 
indagine entomologica sulla zanzara tigre. Periodo dal 07 
giugno 2010 al 06 novembre 2010 

 
 
Proposta n.  PDTD-2010-406 del  01/06/2010 
 
 
Struttura adottante Sezione Di Modena 
 
 
Dirigente adottante Boraldi Vittorio 
 
 
Struttura proponente Servizio Sistemi Ambientali 
 
 
Dirigente proponente Sesti Daniela 
 
 
Responsabile del procedimento Sabeni Rossana 
 
 
Questo giorno Uno  giugno      2010, presso la sede di Viale Fontanelli, 23 in Modena, il Dir. del 

nodo Sezione Di Modena, Dott. Boraldi Vittorio, ai sensi del Regolamento Arpa sul Decentramento 

amministrativo, approvato con D.D.G. n. 95 del 16/12/2009 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165 determina quanto segue. 

 



 
Oggetto: Sezione provinciale di Modena. Rinnovo di incarico di borsa di studio alla 

dott.ssa Sabrina Melotti in materia di indagine entomologica sulla 
zanzara tigre. Periodo dal 07 giugno 2010 al 06 novembre 2010 

 
VISTO: 
- l’art. 19 comma 4 del Regolamento Generale di Arpa che prevede la possibilità di attivare 

borse di studio al fine di consentire studi specialistici o ricerche su materie rientranti tra i 
propri fini istituzionali;  

RICHIAMATE: 
- la DDG n. 38 del 19/03/2008 relativa alla preso d’atto della concessione da parte della 

Regione Emilia Romagna. del contributo relativo al Piano regionale per la lotta alla 
zanzara tigre; 

- la propria determinazione n. 14 del  20/03/2008 con cui si istituiva una borsa di studio in 
materia di indagine entomologica sulla zanzara tigre e si provvedeva ad approvare il 
relativo bando di conferimento; 

- la propria determinazione n. 18 del 24/04/2008, con cui si procedeva ad approvare la 
graduatoria di merito relativa al bando per il conferimento della suddetta borsa di studio in 
materia di indagine entomologica sulla zanzara tigre; 

- la propria determinazione n. 18 del 28/04/2009, con cui si procedeva a rinnovare l’incarico 
alla Dr.ssa Melotti Sabrina della borsa di studio in materia di indagine entomologica sulla 
zanzara tigre. Periodo 18 maggio 2009 al 17 ottobre 2009; 

PREMESSO: 
- che con nota prot. PG/2010/135459 del 19/05/2010 la Regione Emilia-Romagna ha 

espresso l’intenzione di avvalersi, anche per l’anno 2010, delle attività laboratoristiche di 
Arpa nell’ambito della campagna di sorveglianza sulla zanzara tigre, a fronte di uno 
specifico finanziamento per le prestazioni richieste; 

- che con nota prot. PGDG/2010/2815 del 24/05/2010 il Direttore Generale ha precisato 
che, a fronte della proroga delle attività richieste ad Arpa nell’ambito del progetto inerente 
il “Piano regionale per la lotta alla zanzara tigre”, le strutture dell’Agenzia coinvolte 
risultano essere le Sezioni Provinciali di: Reggio Emilia, Modena, Bologna, Forlì-Cesena, 
Ravenna e Rimini; 

- altresì, che la suddetta nota del Direttore Generale dispone che ciascuna borsa di studio sia 
attivata per l’anno 2010 per la durata di cinque mesi; 

RILEVATO: 
- che l’art. 5 del suddetto bando per il conferimento della borsa di studio in materia di 

indagine entomologica sulla zanzara tigre prevede la possibilità di un rinnovo stagionale 
dell’incarico al soggetto risultato vincitore, nel limite degli anni di vigenza della 



graduatoria; ferma restando, in caso di rinuncia del vincitore medesimo, la facoltà di 
utilizzo della graduatoria stessa; 

DATO ATTO: 
- che con nota prot. PGMO/2010/7442 del 25/05/2010 si è provveduto in via prioritaria a 

formulare la proposta di rinnovo dell’incarico di borsa di studio in oggetto alla dott.ssa 
Sabrina Melotti, quale prima classificata della graduatoria di merito, approvata con 
determinazione n. 18 del 24/04/2008, tuttora vigente; 

- che la dott.ssa Sabrina Melotti, con nota assunta agli atti al n. PGMO/2010/7485 del 
28/05/2010 ha manifestato la propria accettazione allo svolgimento dell’incarico in 
oggetto nel rispetto di quanto previsto dal bando citato;  

RITENUTO: 
- pertanto di  rinnovare  la borsa di studio in oggetto alla dott.ssa Sabrina Melotti per la 

durata di cinque mesi, decorrenti dal 07 giugno 2010 e fino a tutto il 06 novembre 2010; 
- di precisare che alla dott.ssa Sabrina Melotti sarà corrisposto un importo complessivo di 

euro 6.500,00 al lordo delle ritenute di legge per il periodo di 5 mesi; 
- di rinviare al bando approvato con determinazione n. 14 del 20/03/2008 per tutto quanto 

non modificato dal presente atto ed in particolare per quanto attiene all’oggetto 
dell’incarico, alle modalità di corresponsione del compenso, nonché agli obblighi giuridici 
in capo al soggetto assegnatario della borsa di studio; 

- di stabilire che la liquidazione del corrispettivo al borsista avverrà a cura dell'Area 
Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali, previa dichiarazione del dott.ssa  Anna 
Maria Manzieri, quale Responsabile Scientifico cui la borsa di studio afferisce, del 
regolare svolgimento della stessa; 

SU PROPOSTA: 
-  della Responsabile dello Staff Amministrativo, dott.ssa Rossana Sabeni, la quale ha espresso 

parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente atto;  
 DATO ATTO: 
-  del parere di regolarità contabile espresso dalla dott.ssa Rossana Sabeni;  
-  che si è provveduto a nominare responsabile di procedimento ai sensi della Legge n. 241/90 

e della Legge Regionale n. 32/93 la dott.ssa Rossana Sabeni;  
  

DETERMINA 
 

1. di rinnovare nei confronti della dott.ssa Sabrina Melotti l’incarico di borsa di studio in 
materia di indagine entomologica sulla zanzara tigre, per la durata di cinque mesi, decorrenti 
dal 07 giugno 2010 e fino a tutto il 06 novembre 2010; 

2. di precisare che alla dott.ssa Sabrina Melotti sarà corrisposto un importo complessivo di 
euro 6.500,00 al lordo delle ritenute di legge per il suddetto periodo di 5 mesi; 



3. di rinviare al bando approvato con determinazione n 14 del 20/03/2008  per tutto quanto non 
modificato dal presente atto, ed in particolare per quanto attiene all’oggetto dell’incarico, 
alle modalità di corresponsione del compenso e agli obblighi giuridici in capo al soggetto 
assegnatario della borsa di studio; 

4. di dare atto che l'attività del borsista non costituisce e non può costituire rapporto di impiego 
con ARPA; 

5. di dare atto che all'assicurazione contro gli infortuni e per RCT del titolare della borsa di 
studio provvederà direttamente ARPA;  

6. di stabilire che la liquidazione del corrispettivo al borsista avverrà a cura dell'Area Sviluppo 
Risorse Umane e Relazioni Sindacali, previa dichiarazione della dott.ssa Anna Maria 
Manzieri, quale Responsabile Scientifico cui la borsa di studio afferisce, del regolare 
svolgimento della stessa; 

7. di dare atto che il costo complessivo di 7.085,33 annui (comprensivo della quota di Euro 
32,83 per INAIL e della quota di Euro 552,50 per IRAP) avente natura di "Borse di studio" 
relativo al presente provvedimento sarà a carico dell'esercizio 2010 ed è compreso nel 
budget annuale e nel conto economico preventivo annuale e pluriennale, con riferimento al 
centro di responsabilità:  MOSSA. 

 
IL DIRETTORE DELLA SEZIONE 

(Dott. Vittorio Boraldi)  
 
 
 



 

 
 
 
N. Proposta:   PDTD-2010-406   del    01/06/2010 
 
Centro di Responsabilità:   Sezione Di Modena 

OGGETTO: Sezione provinciale di Modena. Rinnovo assegnazione borsa di studio 
alla dott.ssa Sabrina Melotti in materia di indagine entomologica 
sulla zanzara tigre. Periodo dal 07 giugno 2010 al 06 novembre 2010 

PARERE CONTABILE 

Il/La sottoscritto/a Dott/Dott.ssa Sabeni Rossana, Responsabile Amministrativo/a di  

Sezione Di Modena, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo. 

 

Data  01/06/2010 
Il/La Responsabile Amministrativo/a 


